
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 8/01.02.2016 
 

HOTĂRARE 
        Privind : modificarea H.C.L. nr. 48/27.11.2015 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pe anul 2016 

 
 Având în vedere: 
- Referatul compartimentului Taxe şi Impozite nr.892/25.01.2016, referitor la modificarea H.C.L. 
nr. 48/27.11.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016; 
- prevederile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 (r2) privind normele de tehnică legislativă, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.36 (4), lit. c) și ale art. 45 (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 22/01.02.2016 referitor la modificarea 
H.C.L. nr. 48/27.11.2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2016; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
960/28.01.2016 referitor la modificarea H.C.L. nr. 48/27.11.2015 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pe anul 2016; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. I. Se modifică anexa la H.C.L. nr. 48/2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe 
anul 2016 şi alte taxe similare acestora pe anul 2016, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art. II. Compartimentul taxe şi impozite va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                     
Art. III.  După adoptare hotărârea se va comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarul 
Comunei Strejesti;   Compartimentului Taxe şi Impozite; Compartimentului Contabilitate; 
Compartimentului Urbanism/Stare Civilă. 
 
 

                                                                                                         Avizat de legalitate, 
Presedinte de sedinta,                                                                                           Secretar,       
   Mitran Lucian                                                                                              Sorin NEACŞU 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 11, Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 11voturi 
după cum urmează : 11, pentru, - împotrivă, - abțineri. 
 
 

 


